ψ. 112. *Inclinavi cor meum ad faciendas justifications tuas in æternum propter retributionem.*

Porro causa tantæ delectationis est merces copiosissi-

copiosissi-

copiosissima, quam secum adfert legis custodia. Cùm ab unâ parte lex peccati traheret me, ab alterâ lex tua, ego inclinavi cor meum ad faciendam legem tuam, quia consideravi mercedem legis tuæ esse vitam sempiternam.

Samech. Pars 3. Psalmi ad Sextam.

ŷ. 113. *Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi.*

In hoc octonario detestatur prævaricatores legis Divinæ, & se contrarium eis esse demonstrat. Odio habui iniquos, non ratione naturæ, sed ratione iniquitatis, quia contrarii sunt legi tuæ, quam dilexi.

ŷ. 114. *Adjutor, & susceptor meus es tu. & in verbum tuum supersperavi.*

Ut non timeam inimicos, quos odi, & legem impleam, quam dilexi, *adjutor, & susceptor meus es tu*: adjutor in lege custodiendâ, susceptor in evadendâ persecutione iniquorum. Et ego vicissim in verbum promissionis tuæ valde speravi.

ŷ. 115. *Declinate à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.*

Ideo odit iniquos, & cupit eos à se recedere, quia eorum consortium valde impedit
medi-

*Y. 103. Quàm dulcia faucibus meis eloquia
tua, super mel ori meo.*

Quarta utilitas est summa voluptas ex lege
custoditâ. Mandata Domini dulcia sunt fau-
cibus animæ, magis quàm mel faucibus cor-
poris: nam nihil jucundius bonâ conscientiâ,
& spe supernæ beatitudinis, quam parit cu-
stodia legis.

*Y. 104. à mandatis tuis intellexi, propterea
odivi omnem viam iniquitatis.*

Probat, ex lege Domini magnam volupta-
tem se percepisse. à mandatis tuis eruditus,
prudens, & sapiens factus sum: ideo mag-
num odium concepì contra omnes iniquas
actiones. Ex hoc odio oritur animi puritas,
sanctitas, fiducia in Deo, gaudium, pax, tran-
quillitas omnibus thesauris, & voluptatibus
præferenda.

NUN.

*Y. 105. Lucerna pedibus meis verbum tuum,
& lumen semitis meis.*

In hoc octonario laudat legem ab eximiâ
quâdam utilitate; unde promittit, se eam ob-
servaturum, non obstante quâcunque tribu-
latione. Metaphoræ facilè intelliguntur. Lex
peccati, seu cupiditas excæcat homines, seu
maximas tenebras offundit, ut vera bona, &
vera

vera mala non internoscantur ; unde qui eam sequuntur, teu passionibus animi rapi se sinunt in varia præcipitia ruunt : sed lex Domini has tenebras dissipat, & vera bona, ac vera mala demonstrat ; ideo qui eam sequuntur, non errant, nec cæcutiunt, sed recto tramite ad patriam caelestem iter faciunt.

ψ. 106. *Juravi, & statui custodire judicia justitiae tuae.*

Quia lex est lux, ac proinde res optima, & utilissima, firmissimè apud me constitui custodire legem tuam, quæ sunt judicia justissima.

ψ. 107. *Humiliatus sum usquequaque Domine: vivifica me secundum verbum tuum.*

Afflictus, & vexatus sum valde, occasione legis servandæ : sed tu Domine veram vitam malis omnibus liberam, mihi aliquando tribue, secundum promissum tuum.

ψ. 108. *Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine, & judicia tua doce me.*

Quòd juravi, & statui custodire legem tuam, non obstante quâlibet persecutione, est voluntarium sacrificium oris mei ; sed quia ex se non meretur, ut tibi sit beneplacitum, tu Domine fac illud beneplacitum, dum benignè illud ex gratiâ tuâ approbare dignaris : ac

ut

meditationem verbi Divini, quæ quietem, & pacem animi desiderat.

¶. 116. *Suscipe me secundum eloquium tuum, & vivam; & non confundas me ab expectatione mea.*

Ut cupio iniquos à me recedere, ita cupio, ut tu Domine ad me accedas, & in sinum tuum suscipias secundum promissiones tuas, & tum verissimè vivam, tibi, qui vita es, conjunctus, & quia de benignitate tuâ, non de meritis, id exspecto, *non confundas me ab expectatione mea.*

¶. 117. *Adjurva me, & salvus ero, & meditabor in justificationibus tuis semper.*

Idem aliis verbis repetit. Porrò fructus hujus susceptionis erit, ut sinè impedimento semper meditari valeat in lege Domini.

¶. 118. *Sprevisti omnes discedentes à judiciis tuis, quia injusta cogitatio eorum.*

Ostendit nunc, quòd, si ipse odit iniquos, & à se recedere cupit, id facit exemplo Dei. *Sprevisti*, tanquam rem nullius momenti, omnes iniquos, qui discedunt à viâ legis tuæ: quia ipsi cogitant, se non debere ei subjici, quâ cogitatione quid iniquius?

¶. 119. *Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ: ideo dilexi testimonia tua.*

Omnes peccatores dicendi sunt *prævaricator*es, quia transgrediuntur saltem legem naturalem, scriptam in cordibus: ideo, ut tantum malum effugiam, dilexi legem tuam.

ψ. 120. *Confige timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui.*

Postulat in fine confirmationem in timore Dei, ut in custodiâ legis per eum timorem perseveret. Confige, quasi clavis, timore tuo cupiditates meas carnales, ut se commovere non possint: quia jam cœpi timere à iudiciis tuis, pœnas horribiles comminantibus, ideo cupio stabiliri in hoc sancto timore, ut ab eo nunquam divellar.

HAIN.

ψ. 121. *Feci iudicium, & justitiam, non tradas me calumniantibus me.*

In hoc octonario petit gratiam liberationis à calumniantibus, & opem ad legem perfectè implendam. Reddidi unicuique suum: ideo æquum est, ut *non tradas me &c.* Calumniatores nostri perpetui sunt Dæmones, quibus tradimur à Deo, si permittimur tentari, aut Deum deserentes ab iis superari.

ψ. 122. *Suscipe servum tuum in bonum, non calumnientur me superbi.*

Feci justitiam, sed ut semper faciam, &
non

non deficiam faciendo, suscipe servum tuum in bonum, illum dirigendo: hinc fiet, ut non calumnientur mihi superbi, sive homines, sive Dæmones. Quid timeat homo bene confirmatus in bono?

ψ. 123. *Oculi mei defecerunt in salutare tuum & in eloquium justitiæ tuæ.*

Confirmat, ardentem se desiderare perfectam illam directionem ad bonum, quæ in celo dabitur electis. *Oculi mei defecerunt præ desiderio respicientes assidue in salutem tuam, quæ de celo nobis adveniet, & in promissionem tuam fidelissimam.*

ψ. 124. *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam: & justificationes tuas doce me.*

Petit, ut Dominus operetur secum, non secundum merita ipsius, sed secundum misericordiam suam, quæ in eo potissimum consistit, ut intimè persuadeat, bonum esse implere legem Dei, & sic doceat non tam scire, quàm facere; quod fit infundendo magnam charitatem, sinè quâ conscientia inflat, non ædificat.

ψ. 125. *Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.*

Ista tam frequens petitio ejusdem rei, signum est magni desiderii. *Servus tuus sum ego,*

ideo teneor mandatis tuis obedire : fac igitur me intelligere testimonia tua, ut illa perfecte addiscam. Vide *ψ.* 73.

ψ. 126. *Tempus faciendi Domine ; dissipaverunt legem tuam.*

Dupliciter hic *ψ.* exponi solet, primò de gratiâ Salvatoris : ô Domine ! satis docuisti verbis, satis mandasti ; nunc tempus est, ut facias, ut exemplo doceas, ut carnem sumas, ut obedientiam usque ad mortem crucis exhibeas, ut gratiam dones, quâ justificatio legis impleri possit à nobis : nam *dissipaverunt legem tuam* Judæi. Secundò de punitione sceleratorum : tempus est, Domine, ut facias judicium adversus impios, eosque punias, quia non solum legem tuam utcumque violaverunt, sed penitus dissipaverunt, cum nihil ejus observent. Prima expositio videtur magis mystica, posterior magis literalis.

ψ. 127. *Ideo dilexi mandata tua super aurum, & topazion.*

ψ. 128. *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam odio habui.*

Quia multi *dissipaverunt legem tuam*, & ob hoc video illis gravissimum imminere supplicium ; ideo ego ex adverso magis incensus sum amore legis tuæ, & pluris illam facio, quam aurum,

rum, & lapide
alabam per via
eclinans ad dex
tiam novum tua
egem carnis, &
dnevi, Topazi
vide lucidus.

Phc. Pat

ψ. 129. *Mira*

vel ea anima me

In hoc octo

gratiam petit

mirabiles l

igenter. Porri

is, quoad sent

entilliam sunt,

ia mysteria Ch

rot parva semi

e continent m

mirabilis est, q

is totius Maria

ψ. 130. *Decl*

u, & intellectu

Dixeret, man

is, quod, si de

lucem luminis D

eritudo mentem

aurum, & lapides pretiosos : ideo rectè ambulabam per viam mandatorum tuorum, non declinans ad dexteram, vel sinistram : imò etiam *omnem viam iniquitatis*, h. e. omnem legem carnis, & peccati, odio habui, & declinavi. Topazius est lapis aurei coloris, & valde lucidus.

Phe. Pars I. Psalmi ad Nonam.

ψ. 129. *Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea.*

In hoc octonario iterum legem laudat, & gratiam petit eam perfectè servandi. Leges tuæ mirabiles sunt, ideo eas scrutatus sum diligenter. Porrò leges, præsertim ceremoniales, quoad sensus mysticos, mirabiles, & obscurissimæ sunt, quia per eas figurantur omnia mysteria Christianæ Religionis. Deinde sicut parva semina mirabilia sunt, quia virtute continent magnas arbores : sic decalogus mirabilis est, quia virtute continet omnes leges totius Mundi.

ψ. 130. *Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis.*

Dixerat, mandata esse mirabilia ; jam addit, quòd, si declarentur vel à Deo per infusionem luminis Divini, vel à perito doctore, mirificè mentem illustrent ; & legis declarationem

tionem *parvulis*, seu simplicibus, & ignorantibus esse necessariam. Porrò declaratur lex *ceremonialis*, si aperiuntur mysteria figurarum; *moralis*, si inde deducantur conclusiones; *judicialis*, si ad facta particularia applicantur.

ψ. 131. *Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.*

Et ego, ut unus ex parvulis, os meum interiorius aperui orando, & petendo, & attraxi spiritum bonum, spiritum scientiæ, & pietatis, quo mandata intelligere, & implere possem: nam ea intelligere, & implere desiderabam.

ψ. 132. *Aspice in me, & miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum.*

Aperiendo autem os ad orandum, ita dixi: *Aspice in me* oculis pietatis, & *miserere mei* laborantis sub onere præceptorum tuorum, quæ meis viribus implere non possum, *miserere*, inquam, *mei* juxta consuetudinem, quâ uteris erga amicos tuos, qui te in veritate diligunt.

ψ. 133. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis injustitia,*

In hoc misereberis mei, si per gratiam tuam feceris, ut ego rectam viam ingrediar, ambulans secundum directionem legis tuæ, &

fig

sic nullam injustitiam committam, quæ me captivum teneat : nam qui facit peccatum, servus est peccati. *Joan. 8.*

ψ. 134. *Redime me à calumniis hominum, ut custodiam mandata tua.*

ψ. 135. *Faciem tuam illumina super servum tuum, & doce me justificationes tuas.*

Quod ψ. 132. dixerat, *Aspice in me*, jam idem aliis verbis repetit. Sereno me vultu respice, & lumine ad me transfuso, doce me legem tuam intelligere, & fervare.

ψ. 136. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.*

Quàm vehementer legem dilexerit, hactenus ostendit tot precibus toties repetitis pro gratiâ servandæ legis; jam docet ex magno dolore, quem concepit ex prævaricatione, cum ait rivus lacrimarum ex oculis, quasi ex fontibus, produxisse. Etsi peccatum procedat à voluntate, seu corde; tamen instrumenta peccati nunc sunt oculi, nunc manus, nunc lingua. Porrò gravissimum Davidis peccatum fuit, cum vidit nimis curiosè mulierem nudam, se lavantem; indè exarsit in concupiscentiam; indè processit ad adulterium, & homicidium.

Y. 137. *Justus es Domine, & rectum judicium tuum.*

In hoc octonario laudatur lex à summâ rectitudine, & justitiâ. *Justus es Domine*, justus per antonomasiam, & solus justus eâ justitiâ, cum quâ admisceri injustitia nequeat: unde rectum, & justum est mandatum tuum.

Y. 138. *Mandasti justitiam testimonia tua, & veritatem tuam nimis.*

Nec solum lex justa est, quia procedit à Deo justo, sed etiam quia continet ipsam justitiam. Præcepisti nobis testimonia tua, quæ sunt ipsa justitia, & ipsa omnino veritas.

Y. 139. *Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei.*

Propter hanc tantam æquitatem legis tuæ præ dolore tabescebam, & languebam præ zelo, cum viderem homines, licet inimicos meos, oblivisci tam utilium præceptorum tuorum.

Y. 140. *Ignitum eloquium tuum vehementer, & servus tuus dilexit illud.*

Iterum ait, legem esse justissimam. Lex tua, Domine, purissima est ab omni injustitiâ, ut est aurum igne examinatum; unde sum in opere dilexi eam. Item lex ignis dici potest, quia

na illuminat,
 baritus, que
 Y. 141. Ad
 tes: pphicatio
 Ego sum m
 contempus à
 exaltatus ad R
 honoratus, qu
 us. Vide i. R
 Y. 142. In
 lex tua veritas.
 Reperit y.
 tia æterna, q
 bilis: & simu
 tiber: promi
 rationes omni
 Y. 143. In
 te, mandata
 Ex hac veri
 one lex tua c
 ogitua invenit
 rediter, & ob
 terendis.
 Y. 144. Esp
 multum da mi
 Reperit dicta
 sua æquitas, &

quia illuminat, & purificat; & finis legis est
charitas, quæ est ignis Divinus.

ψ. 141. *Adolescentulus sum ego, & contemp-
tus: justificationes tuas non sum oblitus.*

Ego sum minimus inter fratres meos, &
contemptus à patre, & fratribus; & tamen
exaltatus ad Regnum, & a Deo præ omnibus
honoratus, quia *justificationes tuas non sum obli-
tus. Vide 1. Reg 16.*

ψ. 142. *Justitia tua justitia in æternum, &
lex tua veritas.*

Repetit ψ. 138. *Justissima lex Dei est justia
æterna, quia immutabilis, & indispensa-
bilis; & simul est veritas, quia nihil falsi con-
tinet: promissiones enim ejus, & commi-
nationes omnino impleri debent.*

ψ. 143. *Tribulatio, & angustia invenerunt
me, mandata tua meditatio mea est.*

Ex hac veritate fit, ut me in omni tribula-
tione lex tua consoletur. Quoties *tribulatio, &
angustia invenerunt me*, id remedii accipio, ut
mediter, & oblecter in mandatis tuis confi-
derandis.

ψ. 144. *Æquitas testimonia tua in æternum,
intellectum da mihi, & vivam.*

Repetit dicta ψ. 138. & 142. *Præcepta tua
sunt æquitas, seu justitia æterna, quia semper*

justissima : ideo peto , ut des mihi intelligen-
tiam præceptorum tuorum , ut ea custodien-
do vivam ; quæ si non custodirem , continuo
morerer.

Coph. Pars 2. Psalmi ad Nonam.

ÿ. 145. *Clamavi in toto corde meo , exaudi me
Domine , justificationes tuas requiram.*

In hoc octonario desiderium suum erga le-
gem Divinam ardenti oratione demonstrat.
Toto affectu , totisque viribus *clamavi* , ideo
exaudi me Domine , ut præcepta tua diligenter
requiram.

ÿ. 146. *Clamavi ad te , salvum me fac , ut cu-
stodiam mandata tua.*

Potest ÿ exponi de salute in spe , quæ ha-
betur hic per gratiam ; & de salute in re , quæ
habetur per gloriam in cælo. Magno deside-
rio oravi : *salvum me fac* per gratiam , quæ est
salus inchoata , *ut custodiam mandata tua* , quan-
tum in hoc sæculo fragilitas humana permit-
tit. Vel *salvum me fac* in æternâ vitâ , *ut custo-
diam mandata tua* , sinè ullo timore prævari-
candi.

ÿ. 147. *Præveni in maturitate , & clamavi :
quia in verba tua supersperavi.*

Præveni tempus surgendi , seu antequam
dies illucesceret , cùm adhuc tempus dormien-
di

di

esse, ego pra
in oratione me
in verbopromi
ÿ. 148. Prece
ut velaret eloq
Ideo aliter n
me ortum solis
gratia tua adjuv
ÿ. 149. Vice
indiam tuam Do
mrosifica me.
Pergit in or
tis curis tempo
rum omnium ;
Vice meam au
id secundam soli
nam judicium
rosifica me , con
malem , quam
tens , ne ampli
ÿ. 150. Appr
quati ; a lege d
Non sine causâ
in persecutores
nificare me fa
Demones , ini
dus persuadere co

di esset, ego præ desiderio anticipavi vigilias, & in oratione meâ clamavi; quia valde speravi in verba promissionum tuarum.

ψ. 148. *Prævenērunt oculi mei ad te diluculo: ut meditarer eloquia tua.*

Idem aliter repetit. Oculi mei valde manente ante ortum solis ad te respicere cœperunt, ut, gratiâ tuâ adjuvante, meditarer eloquia tua.

ψ. 149. *Vocem meam audi secundum misericordiam tuam Domine, & secundum iudicium tuum vivifica me.*

Pergit in oratione, quam diluculo, remotis curis temporalibus, in magno silentio rerum omnium, attentissimo animo faciebat. *Vocem meam audi*, non secundum merita mea, sed *secundum solitam misericordiam tuam*, & *secundum iudicium tuum*, quo promissa reddis, *vivifica me*, conservans, & augens vitam spiritualem, quam dedisti, eamque in cælo perficiens, ne ampliùs mori possim.

ψ. 150. *Appropinquaverunt persequentes me iniquitati; à lege autem tua longè facti sunt.*

Non sinè causâ peto vivificari, quia non desunt persecutores, qui tentationibus assiduis mortificare me fatagunt; qui sive homines, sive Dæmones, iniquitati adhærent, & illam aliis persuadere conantur: sicut è contrario legem

legem

legem tuam fugiunt, & illam omnibus invisam reddere student.

ŷ. 151. *Propè es tu Domine, & omnes via tuæ veritas.*

Licet persecutores mei à lege tuâ longè facti sunt; tu tamen *propè es* illis per justitiam; & omnes leges tuæ justissimæ sunt: unde manum tuam punientem eorum scelera fugere non potuerunt. Et mihi *propè es* per auxilium; & quia *omnes via tua veritas*, non patieris, ut mihi noceant persecutores: nam etsi dabis fortè iis potestatem in corpus meum, non dabis in animam meam, & tandem omnis persecutio in coronam gloriæ convertetur.

ŷ. 152. *Initio cognovi de testimoniis tuis, quia in æternum fundasti ea.*

Quòd autem *omnes tua via sint veritas*, & quidem *æterna*, jam indè à primo tempore, quo cœpi intendere in mandata tua, cognovi ex ipsis, dum ea attentè considerarem, quia sunt *æternæ veritatis*, & planè immutabilia, & indispensabilia.

RES.

ŷ. 153. *Vide humilitatem meam, & eripe me quia legem tuam non sum oblitus.*

ŷ. 154. *Judica judicium meum, & redime mōs propter eloquium tuum vivifica me.*

In

In hoc octonari
e ab inimicis,
pus, quem ten
tionem legis pe
fitionem, & t
vi legem non t
post tēgum m
& custodire de
pias me à tenta
me, quod per
ca igitur causal
dicariam tēto
rum meorum
sti de pramiis
Vivifica me; vi
gloria tuo temp
ŷ. 155. Longe
rationes tuas non
Dixi: Vivifica
lior; Scio enim
lutem, quia le
tationes, pecca
m superbiendo
num nunquam ac
tari peccatores
nam absunt t

In hoc octonario iterum orat pro liberatione ab inimicis, seu dæmonibus, seu hominibus, qui eum tentationibus suis ad prævaricationem legis pertrahere nitebantur. *Vide afflictionem, & tribulationem meam: & quamvis legem non perfectè custodiam, tamen non post tergum meum rejeci, sed recogito eam, & custodire defidero; ideo æquum est, ut eripias me à tentantibus inimicis, & perficias in me, quod per gratiam tuam cœpisti. Judica igitur causam meam, & redime me per judiciariam sententiam tuam de manu inimicorum meorum: propter legem, quam statuisti de præmiis bonorum, & pœnis malorum. Vivifica me; vitam gratiæ augendo, & vitam gloriæ suo tempore largiendo.*

✱ 155. *Longè à peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.*

Dixi: Vivifica me, quia legem tuam non sum oblitus: Scio enim longè esse à peccatoribus salutem, quia leges tuas non exquisierunt. Dæmones, peccatores per antonomasiam, legem superbiendò contempserunt, & à salute, quam nunquam acquirere, absunt longissimè: ceteri peccatores à salute tantùm absunt, quantum absunt à lege Dei exquirendâ: nec enim

enim frustra dictum est : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Matth. 19.

ψ. 156. *Misericordia tua multa Domine : secundum judicium tuum vivifica me.*

Licet severissimè punias eos, à quibus longè fecisti salutem tuam : tamen multæ sunt etiam misericordiæ tuæ ; ideo peto, ut *secundum judicium tuum*, quo misericorditer judicas eos, qui faciunt misericordiam, & qui diligunt legem tuam, vivifices me.

ψ. 157. *Multi qui persequuntur me, & tribulant me, à testimoniis tuis non declinavi.*

Ideo peto, ut vivifices me, quia multi sunt hostes mei visibiles, & plures invisibiles, qui me mortificare contendunt : & tamen ego gratiâ tuâ adjutus, à præceptis tuis, quæ sunt quasi rectissima via, *non declinavi*, nec ad dexteram, nec ad sinistram.

ψ. 158. *Vidi prævaricantes, & tabescebam : quia eloquia tua non custodierunt.*

Ostendit verum spiritum charitatis, quia non tam molestè ferebat persecutores ob propriam afflictionem, quàm ob injuriam Dei.

ψ. 159. *Vide, quoniam mandata tua dilexi Domine, in misericordia tua vivifica me.*

Ego videns prævaricantes, tabescebam ; æquum est, ut tu videns me diligentem mandata

data

data tua, misericorditer me vivifices.

ŷ. 260. *Principium verborum tuorum veritas, in aeternum omnia judicia justitiae tuae.*

Dupliciter hic ŷ. exponitur: primò: verba tua procedunt à veritate, ut à suo principio, & ideo verissima sunt, & in aeternum manent *judicia justitiae tuae*, ut pios maneat præmium, impios pœna. Ita S. Aug. secundò: Quando cœpisti loqui cum Adamo, prohibens sub pœnâ mortis esum ligni scientiæ boni, & mali, *principium verborum tuorum veritas*, h. e. verissimum fuit; & *judicia justitiae tuae*, quibus peccata tunc punire cœpisti, sempiterna sunt, ita S. Euthymius,

Scin. Pars 3. Psalmi ad Nonam.

ŷ. 161. *Principes persecuti sunt me gratis & à verbis tuis formidavit cor meum.*

In hoc octonario docet constantiam suam in servandâ lege Domini, & desiderium cavendi ab omni prævaricatione. *Principes*, Saul Rex, Isboset Saulis filius, Absalon filius meus, sinè ullâ causâ *me persecuti sunt*, reddentes mala pro bonis: ego tamen tantis tentationibus non succubui, ut eis nocerem, sed *timens mandata tua*, semel, atque iterum Sauli *perci*, & mortem Isboseth ultus fui, & Absalonem *deflevi*, reddens bona pro malis.

ŷ. 162.

ψ. 162. *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.*

Non solum timui à verbis tuis, sed ea etiam dilexi; & ideo lætabor *super eloquia tua*, cum erit occasio illa implendi, sicut lætatur, qui, peracto prælio, invenit multa spolia hostium devictorum. Utitur hoc simili David, quia erat vir bellicosus, & præliis assuetus.

ψ. 163. *Iniquitatem odio habui, & abominatus sum, legem autem tuam dilexi.*

Iterum repetit amorem suum erga legem Divinam, & odium erga iniquitatem, quod est manifestum judicium amoris in legislatorem.

ψ. 164. *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiæ tuæ.*

Et hoc est amoris signum, sine intermissione Deum laudare, quod judicia ejus justissima sint, & leges ipsius summam justitiam in se contineant. *Septies* idem est, ac sæpius, quo sensu dicitur: *Septies in die cadit justus.*

ψ. 165. *Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.*

Magna, & verissima laus est dilectionis legis Divinæ; nam qui diligit legem, diligit Deum, & omnia in Deo; unde ex suâ parte cum omnibus pacem habet: & cum ipsi omnia

nia

cooperentur
recte: nec scandal
one curat ad Pa
ψ. 166. *Exspecta*
mandata tua dil
Induit persona
luciam: *Exspecta*
ate est. Et a
tua dilexi.
ψ. 167. *Castitatem*
dilexi ea vehementer
In eadem per
latur, se mandata
amavit.
ψ. 168. *Servavit*
quia omnes
herum in perso
mandata, & te
motivo, quod
ope quicquid
num, sciens,
vere.
ψ. 169. *Appropinqua*
tuam Domine;
lectam.
huc ultimo oc

nia cooperantur in bonum, nemo ei nocere potest: nec scandalum est ipsi, cum sine offensione currat ad Patriam.

ψ. 166. *Expectabam salutare tuum Domine, & mandata tua dilexi.*

Induit personam perfectorum, & ideo cum fiducia ait: *Expectabam salutem æternam, quæ à te est.* Et addit rationem: quia *mandata tua dilexi.*

ψ. 167. *Custodivit anima mea testimonia tua, & dilexit ea vehementer.*

In eadem personâ perfecti loquitur, & testatur, se mandata servasse, quia ea vehementer amavit.

ψ. 168. *Servavi mandata tua, & testimonia tua, quia omnes vix mea in conspectu tuo.*

Iterum in personâ perfectorum ait, se omnia mandata, & testimonia servasse, sed ex alio motivo, quod proprium est perfectorum; nempe quidquid agebam, in conspectu tuo agebam, sciens, & cogitans, te omnia conspicerem.

TAU.

ψ. 169. *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo Domine: juxta eloquium tuum da mihi intellectum.*

In hoc ultimo octonario concluditur Psalmus

M

mus

novi

mus oratione ad Deum pro gratiâ, & salute sapius petiâ. Deprecatio mea, quæ suis meritis non confidit, elevetur, & ascendat aspirante gratiâ tuâ, & appropinquet tibi, ita ut eam propiùs aspicere, & admittere digneris. Et materia orationis est: juxta promissum tuum, da mihi intelligere mandata tua eo modo, quo intelligunt, qui ea opere implent, & implendo ad vitam perveniunt.

Ps. 170. *Intret postulatio mea in conspectu tuo, secundum eloquium tuum eripe me.*

Idem aliter repetit. Illud, *eripe me*, significat finem, cur petierit intellectum sibi dari, qui finis illuminationis est liberatio à peccatis

Ps. 171. *Eruent labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.*

Promittit gratiarum actionem, si obtinuerit gratiam tam sæpe imploratam. Cum *docueris me justificationes tuas*, ita ut, gratiâ tuâ illuminante, & juvante, perficiam mandata tua, tunc ex plenitudine lætitiæ interioris, & agnitione magni hujus beneficii, *eruent labia mea hymnum* laudis, & gratiarum actionis: nam ructus ex repletionem oritur, & *ex abundantia cordis os loquitur.*

Ps. 172. *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua equitas.*

Non

Non solum ut se
am doctorum he
mandatorum Dei.
opta tua, & docet
loque equum et
time observatu
v. 173. *Fiat ma
in mandata tua et
Pergit in oratio
m, quæ est finis
otentia, & sapien
uniam mandata
ia ratio, cur pra
v. 174. *Concup
tua meditatio me
ideo cantopere
omnibus delict
berium homin
delideria non h
subodiendâ san
nd me semper e
v. 175. *Vocet ani
viana adjuvatum
Vocet anima mea,
merit, & tunc
are te: & trans
mont me, ut alit***

Non solum ait se laudaturum Deum, sed etiam docturum homines, quanta sit æquitas mandatorum Dei. Loquar hominibus præcepta tua, & docebo, quòd æquissima sint, Ideoque æquum esse, ut ab omnibus diligentissime observentur.

ψ. 173. *Fiat manus tua, ut salvet me: quoniam mandata tua elegi.*

Pergit in oratione, & petit æternam salutem, quæ est finis mandatorum. *Fiat*, seu sit potentia, & sapientia tua ad me salvandum: *quoniam mandata tua elegi*; atque hæc est optima ratio, cur prætendat salutem. *Vide ψ. 155.*

ψ. 174. *Concupivi salutare tuum Domine; & lex tua meditatio mea est.*

Ideo tantopere peto salutem, quia illam præ omnibus desideratis concupivi, cum sola desiderium hominis implere possit. Et cum sola desideria non sufficiant, subjungit: de lege custodiendâ semper cogito, & in eâ custodiendâ me semper exerceo.

ψ. 175. *Vivet anima mea, & laudabis me; & judicia tua adjuvabunt me.*

Vivet anima mea, cum salutem concupitam obtinuerit, & tunc solum ejus negotium erit, laudare te: & mandata tua à me custodita adjuvabunt me, ut aliquando etiam corpore vi-

vam, cùm resurrexero in resurrectionem vi-
ta.

ψ. 176. *Erravi sicut ovis, quæ periit, quere
servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.*

Erravi enim à patriâ expulsus, & adhuc ex-
ul erro ob culpam parentis primi : & erravi,
sicut ovis, quæ seducta periit, non sicut Dia-
bolus, leo rugiens, qui ex malitiâ cecidit.
Quere ergo servum tuum : licet enim ex parte
quæsieris, & inveneris, quatenus animam
reconciliasti Deo ; tamen adhuc quærenda est
ovis perdita, quatenus expectat redemptio-
nem corporis sui, ut tota ad montes cælestes,
& uberrima pascua, ubi relictæ sunt nonaginta
novem, quæ non errarunt, perducatur,
confidenter autem peto salutem animæ, &
corporis, *quia mandata tua non sum oblitus.*

PSALMUS CXIX.

Titulus, & argumentum : *Canticum gra-
duum.*

*Psalmi 15. proximè sequentes, hunc titulum
preferunt : totidem scilicet. erant gradus, quibus as-
cendebatur ad templum Salomonis. Hi gradus fi-
gura fuerunt ascensionis Electorum, qui per gradus
virtutum, ac præcipuè charitatis, ascendunt de
valle lacrimarum ad cælestem Jerusalem.*

ψ. 1.

ψ. 1. *Al Domine
exandroit me.*

Loquitur de tribu
negis dolosus. Ego
si ad auxilium hon
ne ad Dominum
dicit me.

ψ. 2. *Domine
quis, & à lingua*

Docet, quid or
ne libera animam
referunt detract
&c. & à lingua d
ptionis, adulat
ita. Dicit anima
us verbis lædi et
m.

ψ. 3. *Quid derur
ingram dolosam &
bucat gravitatis
no, à qua petiv
aut addi posse
i. Illud tibi ocio
mici.*

ψ. 4. *Agitta pota
dicitur.*

Haec sunt simili do

Y. 1. *Ad Dominum cum tribularer, clamavi, & exaudivit me.*

Loquitur de tribulatione, quam passus est à linguis dolosis. Ego cum tribularer, non respondi ad auxilium hominum, sed clamavi in oratione ad Dominum, & ille pro sua pietate exaudivit me.

Y. 2. *Domine libera animam meam à labiis iniquis, & à linguâ dolosa.*

Docet, quid oraverit clamando. Dixi, Domine libera animam meam à labiis iniquis, quæ proferunt detractiones, convicia, calumnias &c. & à linguâ dolosâ, quæ profert verba deceptionis, adulatoria, simulatoria, fraudulenta. Dicit animam meam pro me; vel vult à talibus verbis lædi animam inductione ad peccatum.

Y. 3. *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?*

Indicat gravitatem mali, quod est lingua dolosa, à quâ petiit liberari. Quid enim mali dari, aut addi posset supra malum linguæ dolosæ? Illud tibi otiosum esse videtur ex phrasi Hebraicâ.

Y. 4. *Sagittæ potentis acuta, cum carbonibus desolatoriis.*

Eleganti simili docet, quale malum sit lin-

gua dolosa, nempe non esse qualescunque sagittas, sed *potentis*, h. e. à robustâ manu cum impetu emissas, ab artifice bene politas, & acutas, demum adeò ignitas, ut quidvis desolari, & vastare possint, ut sunt fulgura cælestia, quæ ab omnipotenti manu mittuntur. Igitur talia sunt verba dolosa, præsertim si sint instrumenta Diaboli ad occidendas animas, quæ Ephes. 6. vocantur *Tela nequissimi ignea*.

✠. 5. *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus cedar: multum incola fuit anima mea.*

Ex occasione tanti mali, & tam frequentis suspirat ad patriam, & sic ex corde cantat canticum ascensionis. Heu mihi! nimis longæ est præsens vita, in quâ peregrinor à Deo; nec mirum: habitavi enim hucusque cum barbaris, & efferatis gentibus, quæ non habitant in urbibus, sed in tentoriis, iisque nigris, & rusticis, quales sunt Arabes: nimis longus fuit incolatus meus in terrâ alienâ, *Cedar*, hebraicum; latinè significat *nigredinem zenebras*.

✠. 6. *Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis, impugnabant me gratis.*

Ideo malum est tamdiu peregrinari, quia
quia

quia ego, qui nihil diligo magis, quam pacem, habitavi cum mihi dissimilibus, cum perversis, & adeò injustis, ut non solum cum hostibus, sed etiam cum amicis belligerare soleant: & si fortè loqui de pace incipiebam ad illos, ipsi sinè ullâ causâ magis me impugnabant.

Psalmus omnibus electis convenit, sed præcipuè capiti electorum Christo, quatenus viator erat in carne passibili. Verè clamavit ad Dominum, pernoctans in oratione Dei, in horto, demum in cruce; & verissimè exauditus est, cum exaltaverit illum Deus, dando nomen super omne nomen. Verè, ut patet ex Evangelio, passus est *labia iniqua, & linguas dolosas*. Verissimè *incolatus ejus prolongatus est*, cum dixerit: *generatio adultera, & incredula, quamdiu apud vos ero, quamdiu vos patiar?* Et licèt ipse lux esset, & habitaret in lumine, tamen *cum habitantibus cedar* visus est, & inter eos conversatus. Verè cum iis, qui oderant pacem, erat pacificus, quia *cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur*: & cum loqueretur illis de pace, de charitate, de Regno Dei, ipsi contrâ eum impugnabant sinè ulla causâ: *odio habuerunt me gratis*, Joan. 15.

Titulus : *Canticum graduum.*

Argumentum : *secundus Psalmus ex gradualibus consolatur peregrinos, ascendentes in Jerusalem, promittens perpetuam Dei custodiam. Ac primum loquitur Propheta in personâ peregrini: deinde loquitur in personâ propriâ, & consolatur peregrinum.*

ψ. 1. *Levavi oculos meos in montes: unde veniet auxilium mihi.*

Peregrini nihil frequentius aspiciunt, quam locum, ad quem tendunt, si conspici possit; sin minus, locum aliquem viciniorem; accepta inde consolatio vires addit ad iter. Et quia terrena Jerusalem in montibus erat, & cælestis Jerusalem supra omnes cælos est, ideo peregrinus sive umbraticus, sive verus ait: *Levavi oculos meos in montes.* Ubi sedet civitas sancta, unde veniet mihi auxilium consolationis.

ψ. 2. *Auxilium meum à Domino, qui fecit cælum, & terram.*

Docet peregrinus, se non expectare auxilium à montibus, ad quos oculos levavit, sed ab eo, qui præsidet S. Civitati in montibus positæ: & verum Deum describit per opus creationis.

ψ. 3.

ψ. 3. Non de in
 que dormiet, qui
 Loquitur David
 pndet peregrino.

in levati in monte
 tus in via occur
 rebasti; opto tibi
 in via, sed robo
 curia ad patriam
 x rogo, ut Pater
 dormiet h.e. non l

ψ. 4. Ecce non
 ostendit Israel.

Promittit pere
 xerita. Oro, ut

ostendendum sit: c
 dormit, qui custod

impeccabilem, l
 in peregrinante

scendere festinan
 unde claudere,

modo somno trade
 ψ. 5. Dominus c

u super manum dex
 ψ. 6. Per diem sol

stiam.
 Abit nunc alian

ψ. 3. *Non det in commotionem pedem tuum,
neque dormitet, qui custodit te.*

Loquitur David in personâ propriâ. & respondet peregrino. Bene, & sapienter oculos levasti in montes, &, prætermiſſis vanitatibus in viâ occurrentibus, à Deo opem expectaſti; opto tibi, ut Deus non ſinat te labi in viâ, ſed roboret pedes tuos, ut ſtabiles in curſu ad patriam perſeuerent: opto etiam & rogo, ut Pater, qui eſt cuſtos tuus, non dormitet h.e. non ſinat commoveri pedes tuos.

ψ. 4. *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.*

Promittit peregrino impetrationem gratiæ petitiæ. Oro, ut Pater non dormitet, qui te cuſtodiendum ſuſcepit: nam nec dormitat, nec dormit, qui *cuſtodit Israel*, h. e. populum ſuum peculiarem, ſeu quemlibet in hoc Mundo peregrinantem, & ad patriam cæleſtem aſcendere feſtinantem. *Dormitare* eſt oculos ſubinde claudere, & aperire; *dormire* ſe profundo ſomno tradere.

ψ. 5. *Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam.*

ψ. 6. *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.*

Addit nunc aliam conſolationem. Domi-

nus non solum custodit Israelem, seu populum suum universè, sed & te in particulari, quia tibi erit *protectio*, hebraicè umbraculum, quod manu dextera tenere, & te totum tegere poterit, ne sol urat te per diem, nec luna per noctem. Hæ metaphora significant gratiam Dei, peregrinum custodientem tempore prosperitatis, & adversitatis: nec enim minùs lædere solet in hac viâ dies prosperitatis, quàm nox adversitatis.

ψ. 7. *Dominus custodit te ab omni mala. custodiat animam tuam Dominus.*

Addit aliam consolationem, eamque generalem. Non solum Dominus custodiet te, ne cadas, & ne fatigeris; sed ab omni alio malo, quod in via occurrere possit, te proteget, ut vita tua incolumis omnino toto in itinere conservetur.

ψ. 8. *Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum ex hoc nunc, & usque in seculum.*

Concludit addendo ultimam, & optatissimam consolationem. Non solum Dominus in aliquâ parte itineris, sed in toto itinere te semper custodiet.

PSALMUS CXXI.

Titulus, & argumentum: *Canticum graduum.*

Tertius

Tertius: Psalmus
idem, & nobili-
em, ad quam reve-
plonice capere ut au-
tationis, & al-
rosalem. In que
nate, & de pereg-
primaria intent-
nem sine dubio ait
ψ. 1. *Latus* fa-
ti in domum Dom-
Verba sunt por-
te optimo nunti-
ariam, ubi, tem-
sum ingredi in do-
ni fuerunt. *Jerem-*
therias. Sed opti-
mum ineffabili lærit-
quam bonum sic in-
velle civem Sanc-
ψ. 2. *Santes* era-
idem,
Explicat, cur
i patriam: Quo-
temporis, quo era-
nem, & videram
nobis in Jerusale

Tertius Psalmus gradualis describit pulcritudinem, & nobilitatem civitatis S. Jerusalem, ad quam reverti cupiebant Hebraei ex Babylonica captivitate: sed hac figura erant peregrinationis, & ascensionis nostra ad caelestem Jerusalem. Itaque totus Psalmus de utrâque civitate, & de peregrinis utrisque intelligi debet sed primaria intentio Spiritûs S. ad primum finem sine dubio dirigitur.

v. 1. Latatus sum in his, quae dicta sunt mihi in domum Domini ibimus.

Verba sunt populi Dei, qui lætari se dicit de optimo nuntio accepto reversionis in patriam, ubi, templo reædificato, dabitur rursus ingredi in domum Domini. Tales nuntii fuerunt Jeremias, Daniel, Aggæus, Zacharias. Sed optimus nuntius Christus fuit, qui ineffabili lætitiâ replet eos, qui didicerunt quàm bonum sit in domum Domini ire, & in eâ esse civem Sanctorum, & domesticum Dei.

v. 2. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem.

Explicat, cur Hebræi lætentur de reditu in patriam: Quoniam recordabamur ejus temporis, quo eramus in patriâ ante captivitatem, & videramus pulcritudinem, & magnitudinem Jerusalem: scribit enim Esdras L.

in iherusalem, tempore
 & te in patria,
 ebraei umbraculo
 ere, & te totum ex
 ter dicit, nec lunape
 urz significat gratiam
 dentem tempore pro
 nec enim minulo
 prosperitatis, quam
 te ab omni malo, capite
 us.
 iorem, eimque ge
 domus cultodicta,
 sed ab omni alio mo
 possit, te proteget,
 nimo vero in itinere
 et introitum tuum, &
 & usque in Jerusalem
 limam, & operati
 son solum Dominus
 sed in ipso itinere
 CXXI.
 titulus: Cantica per
 Titus

I. c. 3. Multos ex captivis rediisse, qui antea fuerant in urbe. Et nos recordamur temporis illius, quo eramus in Adamo in Paradiso terrestri, qui est atrium paradisi cælestis: & ex bonis illis conjecturam facimus de bonis longè melioribus, quæ nobis in ipsâ domo Domini conservantur.

¶ 3. *Jerusalem, quæ ædificatur, ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum.*

Incipit in personâ peregrinorum laudare Jerusalem. Prima laus est à charitate incolarum. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Jerusalem, quæ ita ædificata est, & quotidie magis, ac magis ædificatur, ut sit civitas, quæ simul, & communiter participatur ab omnibus, h. e. ubi omnia omnibus sunt communia. Verum cælestis Jerusalem verè ædificatur ut civitas, dum quotidie lapides vivi à summo artifice expoliuntur, & conquadrantur cælesti habitaculi ædificationi; unde qui hæc intelligunt, non modò persecutiones æquè ferunt, sed & cum gaudio. Demum in cælo summa est participatio in id ipsum: idem enim Deus omnibus est & honor, & divitiæ, & delicia &c.

¶ 4. *Illuc enim ascenderunt tribus tribus Domini; testimonium Israel, ad consistendum nomini Domini.*

Al-

Altera laus urbi
per annos singulos
gem Israel daram
tribus ad templum
micum erat in ti
sedant, ut confi
sionem laudis,
ero sensu: Ideo
ur civitas, quia il
linctæ ex omni ut
pides vivi superæ
es, ut confiteant
est totum, quod
cate, cessantibus
hoc est præceptum
videnti Deum, t
que nunquam cet
¶ 5. *Quia illic
per domum David*
Tertia laus urbi
supremum tribu
dum omnem qu
tam, quia illic
ex domo, seu fat
tum est judicare p
tribularem sedem
in cælo cum

Altera laus urbis à frequentia populi. Ter per annos singulos, juxta *testimonium*, seu legem *Israeli* datam, *tribus, tribus*, h. e. omnes tribus ad templum Hierosolymitanum, quod unicum erat in tota terra promissionis, con-
 giebant, ut confiterentur *nomini Domini* confessionem laudis, & gratiarum actionis. Altero sensu: Ideo *Jerusalem* caelestis *adificatur ut civitas*, quia illuc jam ascenderunt animae sanctae ex omni tribu, & natione, ut velut lapides vivi superaedificentur in domos spirituales, ut confiteantur *nomini Domini*, quia hoc est totum, quod agitur in illa domo, & civitate, cessantibus omnibus negotiis aliis: & hoc est praeceptum datum *Israeli*, h. e. animae videnti Deum, ut nunquam cesset à laude, quae nunquam cessat ab amore.

¶ 5. *Quia illic sederunt sedes in judicio, sedes super domum David.*

Tertia laus urbis, quod illic sit sedes regia, & supremum tribunal. Ideo Deus voluit, populum omnem quotannis venire Jerosolymam, quia *illic Reges*, qui nascebantur ex domo, seu familia David, quorum proprium est judicare populum, stabilem, ac immutabilem sedem habuerunt. Altiori sensu Sancti in caelo cum Christo regnantes sedent

in iudicio, ceu iudicaturi duodecim tribus Israel: & hæ sedes sunt super domum David fundatæ, quia omnis Sanctorum potestas, & Regia, & iudiciaria à Christo dependet, qui est Filius David, & accepit sedem David patris sui, & regnabit in domo Jacob in æternum.

¶ 6. *Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem, & abundantia diligentibus te.*

Hortatur peregrinos de captivitate revertentes, ut salutent saltem à longè urbem & bene ei precentur. Precamini patriæ vestræ veram, & solidam pacem, & ut sit abundantia non solum urbi, sed omnibus diligentibus te, Sancta Civitas. Si abundantia cum pace jungitur, nihil deest ad statum urbis felicissimæ.

¶ 7. *Fiat pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis.*

Cùm salutatis Jerusalem, dicite: *Fiat pax in muris tuis fortissimis: dum enim muri non oppugnantur ab hostibus, tota urbs in pace est. Et fiat abundantia in domibus tuis: harum præcipuæ, ut patiatia, turritæ erant.*

¶ 8. *Propter fratres meos, & proximos meos loquebar pacem de te.*

¶ 9. *Propter domum Domini Dei nostri quaesivi bona tibi.*

Con-

Concludit bre-
tem civium sancti-
monicos suos agnos-
tem Dei condito-
ribus, vel domus
de bona urbi pre-
PSAL

Titulus. Canti-
Argumentum
tum hominis peri-
m. & in exilio, ve-
¶ 1. Ad te leva-
dis.

Loquitur cum
propria, qui unus
is, se in omni pret-
torem Deum: i-
tio, unde omnia
remur: ipse est, e-
re potest quiqua-
pere.

¶ 2. Ecce sicut oc-
cursum suorum.

¶ 3. Sicut oculi an-
geli nostri ad Do-
minum nostrum.

Explicat familiam

Concludit breviter explicando, ob amorem civium sanctæ urbis, quos fratres, & amicos suos agnoscit, & multò magis ob amorem Dei conditoris, & habitatoris ejusdem urbis, vel domûs, se impulsus fuisse, ut dicta bona urbi precaretur.

PSALMUS CXXII.

Titulus. *Canticum graduum.*

Argumentum: *Psalmus continet orationem hominis peregrinantis ad caelestem Jerusalem, & in exilio, vel itinere pressuram patientis.*

v. 1. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelis.

Loquitur tum in personâ peregrini, tum propriâ, qui unus erat ex veris peregrinis, & ait, se in omni pressurâ respicere ad solum adjutorem Deum: hic solus habitat in summo caelo, unde omnia inferiora conspicit, & moderatur: ipse est, qui per malos nos flagellat; nec potest quisquam alius nos de manu Dei eripere.

v. 2. Ecce sicut oculi servorum in manibus Dominorum suorum.

v. 3. Sicut oculi ancilla in manibus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.

Explicat similitudine, cur oculos ad Deum levave-

levave-

vaverit, ut nempe respiciat Deum flagellantem, ut aspectu mirabili ad misericordiam commotus flagellare desinat: uti dum cæduntur servi à Dominis, respiciunt mæsti ad manus cædentium, ipso aspectu quasi petentes, ut miserti ipsorum cessent à plagis. Porrò flagella Dei non tantum sunt manifestæ persecutiones, & calamitates, sed & tentationes occultæ, quibus anima vexatur assiduè; item timores, tristitiæ &c., quibus nemo caret, dum vivit; unde illud, *donec misereatur nostrî, non fiet, nisi cùm ad patriam venerimus.*

ψ. 4. *Miserere nostrî Domine, miserere nostrî, quia multum repleti sumus despectione.*

Non oculis tantum, sed & voce cordis, ac corporis implorat misericordiam pro se, & pro sociis peregrinationis. Addit rationem: quia non tantum despiciamur, seu vexamur, sed etiam *repleti sumus despectione*: vexamur nempe à dæmonibus, pravis hominibus, ab animalibus etiam minimis, & ab ipsis elementis.

ψ. 5. *Quoniam multum repleta est anima nostra opprobrium abundantibus, & despectio superbis.*

Docet, contemptum, ac despectionem, cujus jam meminerat, accidere pauperibus, & humilibus peregrinis ab hominibus divitibus,

us, ac superbis.
mus opprobrium a
PSALM

Titulus: Cantus
Argumenti
gravissimis tribu
ipsum sunt israeli
tate, vel dum i
medificarent, vi
meritum ad spir
tuum, ad celeste
denus referendus
non, aliorumque
sunt SS. Marty
liberantur.

17. Neiquia D
nos Israel, nisi q
tomo imperfect
è, interruptus,
Dicit igitur m
quis tentationibu
ni omnipotens i
merdere potuiss
2. Cum exurgeret
legatissent nos.

13. Cum irasceret
in aqua abstergeret n

bus, ac superbis. Quoniam multum &c., facti sumus opprobrium abundantibus &c.

PSALMUS CXXIII.

Titulus : Canticum graduum.

Argumentum est exultatio eorum, qui de gravissimis tribulationibus liberati fuerant, ut passi sunt israelitæ, vel dum essent in captivitate, vel dum templum, & civitatem iterum edificarent, vide Esdras l. 1. & 2. Quantum pertinet ad spirituales Israelitas, seu Christianos, ad caelestem Jerusalem ascendentes, Psalmus referendus est ad persecutiones Paganorum, aliorumque impiorum, à quibus liberati sunt SS. Martyres, & electi ceteri quotidie liberantur.

ψ. 1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicit nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis.

Sermo imperfectus, & per illud, dicit nunc Israel, interruptus, signum est insolitæ lætitiæ. Dicit igitur multitudo Sanctorum de magnis tentationibus liberatorum. Nisi Dominus omnipotens nobiscum fuisset, nunquam evadere potuissemus.

ψ. 2. Cum exurgerent homines in nos, forte vos deglutissent nos.

ψ. 3. Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.

N

Ecce

refpicit Deum flagrantem
irabilem ad misericordiam
delincent: un dum cre-
refpicimus nostri actus
lo aspectu quia potens
relent a plaga. Puro ha-
niam manifestat peccato-
es, sed et tentationes ve-
vatur alludit; utrius-
quibus nemo caret, dum
ut misericordiam, cum
triam venerimus.
ri Dominus, misericordiam
ma de peccatione.
y, sed et voce cordis, ac
sericordiam pro te, &
nohis, Adhuc rationem
ipicimus, seu veniam,
us de peccatione: veniam
s, peccatis hominibus, ad
minimus, & ab ipis elen-

Ecce quid accidisset nobis, nisi Dominus potentissimâ suâ virtute iuvisset nos. Cùm nostri persecutores exurgerent adversùs nos, periculum fuit, ne tantâ velocitate nos perderent, quantâ solet mare, vel flumen deglutire eos, qui in illud fortè præcipitantur. *ψ.* 3. idem aliis verbis repetit.

ψ. 4. *Torrentem pertransiit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.*

Pergit in eâdem similitudine, & ait in personâ Sanctorum: persecutionem, quasi torrentem, *pertransiit anima nostra*: caro enim succubuit, & cessit persecutorum furori, sed anima gloriosè pertransiit. Sed nisi Dominus fuisset in nobis, intrasset forsitan torrentem nimis profundum, unde evadere non potuisset. Licèt SS. Martyres, & Confessores gloriosè superarint persecutiones, tentationes Paganorum, Hæreticorum, Dæmonum, quot tamen victi perierunt? lege *Cypr. serm. de lapsis.*

ψ. 5. *Benedictus Deus, qui non dedit nos in captivionem dentibus eorum.*

ψ. 6. *Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, & nos liberati sumus.*

Ad extollendam magnitudinem beneficii Divini addit aliam similitudinem. Deo gratiæ

se agende,
verlaris capi,
tra incidit qui
tionem, lic
um accipis:
tatione, & pe
tur à tentator
quando laque
tequam ab au
cidatur, & m
quia tentation
tu est, anteq
alio modo in
loque laqueu
volat, ac spe
ψ. 7. *Adjun
qui fuit calum
Concludit
nolens, victo
ie tam pericu
lis tribuenda
omnipotentis
tum est argum
terram.*

PS

Tribus: Ca
Argume
tis, dependentibus

uæ agenda, quod non permiserit nos ab ad-
 versariis capi, occidi, ac devorari: anima no-
 stra incidit quidem in persecutionem, & ten-
 tationem, sicut passer, vel alia avis in laque-
 um aucupis: sed tamen liberata est ab illâ ten-
 tatione, & persecutione, antequam capere-
 tur à tentatore, & occideretur: ut avis ali-
 quando laqueo capitur, sed eripitur inde, an-
 tequam ab aucupe capiatur manibus, & oc-
 cidatur, & manducetur. Id autem factum est,
 quia tentationi per gratiam Dei finis imposi-
 tus est, antequam anima fidem negaret, vel
 alio modo in peccatum consentiret: ut quan-
 doque laqueus frangitur, & avis comprehensa
 avolat, ac spem aucupis inhiantis frustratur.

ψ. 7. *Adjutorium nostrum in nomine Domini,
 qui fecit cælum, & terram.*

Concludit cum laude Dei, humiliter ag-
 noscens, victoriam tantam, & liberationem
 de tam periculosis tentationibus, non viribus
 suis tribuendam, sed adjutorio cælesti Dei
 omnipotentis: cujus omnipotentia manifestum
 est argumentum, quod fecerit cælum, &
 terram.

PSALMUS CXXIV.

Titulus: *Canticum graduum.*

Argumentum: *dat bonum consilium peregrini-
 sis, ascendentibus in patriam, tum terrenam, tum cæ-
 lestem.*

lestem; ut scilicet in Deo totam spem suam ponant. Deus enim, utpote potentissimus, & fidelissimus, nunquam confundet sperantes in se, & ad se toto desiderio properantes.

¶ 1. Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem.

Ponit initio generalem, & certissimam promissionem. Omnes qui verè confidunt in Domino, erunt immobiles, & securi, quæcunque demum ingruat tempestas: sicut immobilis est ipse mons Sion, non solum quia mons est, sed etiam, quia Deo sacer, & charissimus est. Tum idem repetit ad majorem veritatis asseverationem: *Non commovebitur in æternum, qui spe habitat in caelesti Jerusalem.*

¶ 2. Montes in circuitu ejus, & Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc, & usque in sæculum.

Explicat dicta: Sion montes habet in circuitu, quasi pro muro; sed qui confidit in Domino, ipsum Dominum omnipotentem habet in circuitu: & montes, qui Sion montem circumdant, complanari possunt, & cadere; sed Dominus in circuitu populi sui est *ex hoc nunc, & usque in sæculum,*

¶ 3. Quia non relinquet Dominus Virgam peccatorum super sortem justorum: ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.

Idem clariùs explicat. Dabit quidem Dominus aliquando impiis virgam h. e. sceptrum, seu insigne potestatis in hæreditatem justorum, seu in justos, ad eorum probationem, vel exercitationem vel correctionem; sed hæc potestas temporalis est, & transitoria, ne pii, si videant felicitatem iniquorum tam esse diuturnam, ut credi possit nul-

luna

tem finem esse
tam ipsi facer
¶ 4. Bene
Quia dicitur
venit ex ni
convertit se
liberando ne
ut certe pati
terram capit
illius verè esse
non scandaliz
omnia, quæ
pari ut in dicit
¶ 5. Deed
Dominus enim
vel.
Occisione
hanc rylis
instructio
in pericula
neam, ac
ratur, ac n
impis in je
et in uno, fi
legatis om
vera, & se
populorum De

Tertius
Argu
de receptone
e conser
Spiritus

lum finem esse habitura, desperantes incipiant etiam ipsi facere opera impiorum.

ψ. 4. *Benefac Domine bonis, & rectis corde.*

Quia dixerat, periculum esse, ne iusti scandalizarentur ex nimis diuturnâ potestate iniquorum, convertit se ad Deum, & orat: *Benefac bonis*, liberando nempe eos citò à potestate impiorum, aut certè patientiam illis, & consolationem internam copiosè suppeditando: & simul admonet illos verè esse bonos, qui sunt *recti corde*, h. e. non scandalizantur de iudiciis Dei; sed approbant omnia, quæ Deus facit, licèt sinat impios dominari ut ùe diuturno tempore.

ψ. 5. *Declinantes autem in obligationes, adduce Dominus cum operantibus iniquitatem, pax super Israel.*

Occasione ultimi verbi ψ. 4., quo bona optabantur *rectis corde*, subiungit, eos, qui declinant à rectitudine ad tortuositatem, seu obliquitatem, & in persecutione, vel tribulatione perdunt sustentiam, ac vel fidem negant, vel de Deo conqueruntur, ac murmurant, cum ipsis persecutoribus; & impiis in iudicium adducendos. Quia qui *offendit in uno, factus est omnium reus*: & tum demum separatis omnibus malis de medio bonorum, pax vera, & sempiterna erit *super Israel*, h. e. super populum Dei.

PSALMUS CXXV.

Titulus: *Canticum graduum.*

Argumentum: *Psalmus apertissimè loquitur de reversione à captivitate, & ascensione ad patriam, & convenit propriè in tempus illud, quod decretum Cyri de solvendâ captivitate Judæorum primum promul-*

mulgatum est : quod quidem figura fuit Evangelii, quo nobis annuntiata est remissio peccatorum, & ascensio ad caelestem Jerusalem.

ψ. 1. *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.*

Græca hîc ad literam redduntur latinè, & ideo locutio est minùs latina. Cùm primùm auditum est à nobis decretum relaxationis, & reversionis in patriam, facti sumus ut sunt ii, qui consolationem post magnam tribulationem accipiunt, h. e. hilares, & jucundi ex tristibus, & mœrentibus. Hanc ineffabilem consolationem verè experiuntur, qui serîo convertuntur ad Deum, & contemptâ spe sæculi, atque omnium rerum cupiditate depositâ, dirigunt pedes suos in viam pacis.

ψ. 2. *Tunc repletum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione.*

Ex consolatione internâ prodiit lætitiæ externæ. Ubi auditus est bonus nuntius liberationis, facies nostra hilaris, & jucunda apparuit, & lingua nostra prorupit in verba lætitiæ, & jubilationis. Si per os intelligis non *faciem* sed propriè *os*, idem bis ait, & sensus est : repletum est os nostrum lætis vocibus, ac laudibus &c.

ψ. 3. *Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum eis.*

Nuntius bonus hujus liberationis, sicut eos, qui liberati sunt, affectit ingenti lætitiâ, ita etiam alios, qui hoc audierunt, magnâ admiratione replevit, & ideo dixerunt : Magna fecit Deus cum populo Judæorum. Cyrus propriè Hebræos ex tam longâ captivitate liberavit; at omnes facilè intelligebant, id factum Divinò instinctu : nam liberatio

ratio

nio conigit t
tempo post ann
notici imperium
in eodem Deo j
dicare, & popu
lus alius Rex fe
non tantum sim
no onerosos di
um magnam b
bebant.

ψ. 4. Magna
in famo lætitiæ
Approbandi l
Dominus magi
meritum, ac spe
miserabili capti
vitate gemitat
ψ. 5. Comer
terrens in Anst
Quia non itaui
mum disqui eon
ideo qui primi
revertuntur cap
terri alienâ, pl
plena, & velox
tam, quas torre
stante Austro,)
nibus liquefê
plena. Sed mult
prezio necessi
tam pervener
ca, piazini et

ratio contigit tempore per Jeremiam prædicto, nempe post annos 70. & Cyrus ipse Efd. c. 1. agnoscit imperium orbis à Deo cæli sibi tributum, & ab eodem Deo jussum se templum in Jerusalem ædificare, & populum dimittere. Demum, quod nullus alius Rex fecisset, Cyrus tot millia captivorum non tantum sine pretio ullo, sed etiam magnis donis oneratos dimisit. Itaque merito gentes omnes tam magnum beneficium Divinæ providentiæ tribuebant.

Ps. 4. Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus latantes.

Approbant liberati, quod gentes dicunt. Verè Dominus magnificè se nobiscum gessit, & præter meritum, ac spem nostram egit nobiscum, de tam miserabili captivitate ad patriam dulcissimam revocando: & facti sumus latantes, qui sub jugo captivitatis gemebamus mœrentes.

Ps. 5. Convertite Domine captivitatem nostram sicut torrens in Austro.

Quia non statim omnes captivi reversi sunt, sed primum aliqui eum Efdrà; deinde alii cum Nehemiâ, ideo qui primi redierant, orant Deum: Fac, ut revertantur captivi nostri, qui adhuc remanent in terrâ alienâ, planè omnes, & quàm citissimè, ut sit plena, & velox reductio, qualis esse solet earum rerum, quas torrens secum abripit, & devolvit, dum, flante Austro, tum pluviis de cælo cadentibus, tum nivibus liquefactis, & de montibus fluentibus impletur. Sed multò magis spiritualibus peregrinis hæc precatio necessaria est; licèt enim jam aliqui ad patriam pervenerint; tamen multi adhuc peregrinantur; plurimi etiam amare cœperunt captivitatem, & affixi

affixi rebus temporalibus, de patriâ nihil cogitant; ideo necesse est, ut Deus, instar torrentis, Austro flante, violenter eos compellat, & quasi cogat ascendere.

ψ. 6. *Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent.*

Postquam David rogavit Deum, ut reducat ad patriam omnes captivos, hos exhortatur, ut libenter suscipiant laborem ambulandi, & ascendendi; nec retineantur amore earum rerum, quas in terrâ alienâ possidebant, quia in patriâ suâ multò plura, & meliora invenient. Utitur similitudine seminantis, & metentis. Seminans ordinariè seminat cum dolore, & gemitu, tum quia cogitur triticum suum projicere in terram, nec seit, an unquam illud recuperaturus sit: at tempore mæssis lætatur, dum videt triticum amissum cum fœnore sibi restitui. Spirituales peregrini licèt cum sensu aliquo doloris seminant, h. e. sua inter pauperes distribuunt; paulò tamen pòst in cælesti patriâ cum exultatione metent.

ψ. 7. *Euntes ibant, & flebant, mittentes semina sua.*

ψ. 8. *Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.*

Describit paulò fusiùs, & clariùs morem seminantis, & metentis. Rustici ex domo suâ exeuntes ibant ad agrum, & cum dolore spargebant triticum suum in terram, videntes se privari interim opibus suis non finè dolore quæsitis. Sed postea *venientes* ex agro tempore mæssis, *venient domum cum exultatione*, referentes pro paucis granis integros manipulos spicarum. Neque curavit Propheta similitudinem applicare eleemosynis, quia facile erat unicuique id per se facere.